
1 

Hitleris kare :  

Kas iš tikrųjų nutiko? 
 

A.V. Schaerffenberg 
 

8 dalis 
 

7 skyrius: 

Šiaurės užkariavimas 
 

"Broliai kovos ir žudys vienas kitą, žmonės pažins kančią. Prieš pasaulio pražūtį 

prasidės kirvių ir kalavijų amžius, skydai bus sukapoti, vėjo ir vilkų amžius." 

                    Skandinavų sibylės vizija (apie 800 m. po Kr.) 

 

   Spalio pradžioje išnykus Lenkijos valstybei, Vakarų sąjungininkai staiga atsidūrė 

karo paskelbimo, praradusio bet kokią prasmę, rankose. Ją paskelbdami jie siekė 

išgelbėti Lenkiją, tačiau bet kokia galimybė susigrąžinti šią šalį buvo prarasta 

visiems laikams. Tiesą sakant, visos kalbos apie lenkų "išlaisvinimą" išgaravo, nes 

pusę jų okupavo Rusija, kurios prancūzai ir britai nedrįso supriešinti. Londoną ir 

Paryžių apėmė neapsisprendimo ir netikrumo nuotaikos. Karas, kuris taip 

dramatiškai prasidėjo rytuose, per ateinančius šešis mėnesius sustingo ir tapo 

beveik neveiklus.  

   Tačiau tuo metu fiureris nebuvo nei neapsisprendęs, nei abejojantis. Visais jam 
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prieinamais diplomatiniais kanalais jis ne kartą pranešė Prancūzijos ir Didžiosios 

Britanijos valdžios institucijoms, kad pasitrauks iš Lenkijos (išskyrus Vokietijos 

miestą Dancigą) ir sustabdys visus karo veiksmus. Šiems taikos pasiūlymams 

sąjungininkai buvo kurtini ir nebylūs. Todėl Hitleris rengė puolimą vakaruose. Jis 

turėjo būti vykdomas tokiu pat žaibišku greičiu, kad kuo greičiau baigtųsi kovos 

veiksmai. Kaip ir Lenkijoje, jis žinojo, kad laikas veikia prieš jį. Vokietija neturėjo 

žaliavų atsargų, reikalingų ilgalaikiam konfliktui. Jis prisiminė, kokius didžiulius 

nepriteklius Pirmojo pasaulinio karo metais teko patirti vidaus fronte, sunkumus, 

kurie galiausiai sugniuždė visuomenę ir 1918 m. lapkritį lėmė žlugimą. Jis, kaip 

fronto veteranas, kovojęs tranšėjose, ne mažiau gerai suvokė, kad statiški mūšiai 

dėl išsekimo šiame kare reiškia pralaimėjimą, kaip ir ankstesniame.    

   Pirminė jo puolimo data buvo 1940 m. sausio 17 d. Tačiau likus vos savaitei iki 

vokiečių operacijos, jos detalės pateko į sąjungininkų rankas, kai liuftvafės ma-

joras, nepaklusęs įsakymams, mažame lėktuve, kurio pilotas pasiklydo dėl blogo 

oro ir nusileido Belgijoje, gabeno visiškai slaptą puolimo kopiją. Viso puolimo 

teko atsisakyti, ir Hitleris paprašė savo generolų sugalvoti ką nors visiškai kito. Po 

kelių savaičių jis pasibaisėjo sužinojęs, kad jie pasiūlė pakartoti Pirmojo pasaulin-

io karo ataką, kai buvo kariaujama tranšėjose tarp Vokietijos vakarinės sienos arba 

Zygfrydo linijos ir Prancūzijos Maginot linijos. "Ponai, - piktinosi jis, - dabar 

1940 m., o ne 1914 m.!" Brėždamas savo idėjas apie "žaibo karą" Vakaruose, jis 

atsitiktinai sužinojo, kad generolas Erichas von Mansteinas jau buvo parengęs 

tokio puolimo planus, apie kuriuos fiureris ilgai nežinojo.  

   Nors Manšteinas buvo "A" armijų grupės štabo viršininkas Koblenco mieste, jis 

buvo nustumtas į antrą planą ir perkeltas į neaiškią vadavietę - Štetine suformuotą 

XXXVIII korpusą, kur jis buvo nutildytas. Jo koncepcija dėl dinamiško judėjimo 

pirmyn, įtraukiant motorizuotuosius dalinius per Ardėnus, regioną, laikomą 

neįveikiamu tankams ir daugumai kitų motorizuotų transporto priemonių, 

paskatino jo vadovybę, paskendusią Didžiojo karo statinio tranšėjinio karo strate-

gijose, "atsikratyti įsibrovėlio", kaip jis pats vėliau sakė. Žinodamas apie 

beviltišką Generalinio štabo priklausomybę nuo pasenusios taktikos (bet dar 

neįtardamas, kad jo nariai vykdo išdavystę prieš jį), vasario 17 d. Hitleris slapta 

susitiko su fon Manšteinu. "Stulbinančiu greičiu, - prisiminė fon Manšteinas, - jis 

perprato požiūrio taškus, kuriuos armijų grupė gynė ištisus mėnesius. Jis visiškai 

pritarė mano idėjoms." Abu vyrai kartu parengė kiekvieną naujojo puolimo, nu-

matyto gegužės pradžioje, punktą. Jų siūlomos strategijos buvo nepaprastai 

panašios, tačiau būtinai viena kitą papildančios: Fuehrerio bendro požiūrio detales 

pildė von Mansteinas.  

   Nors Vokietija turėjo neabejotiną pranašumą prieš Lenkiją, jos buvo mažesnė už 

jungtines Nyderlandų, Prancūzijos ir Didžiosios Britanijos pajėgas. Prieš 106 Vok-
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ietijos kariuomenės divizijas vien prancūzai turėjo 110 divizijų. Kartu su britų ek-

spedicinėmis pajėgomis, Belgijos ir Nyderlandų kariuomenėmis Hitlerio sausumos 

kariuomenė buvo aiškiai nepalankioje kiekybinėje padėtyje. Be to, didžioji dalis 

sąjungininkų technikos technologiškai prilygo arba buvo pranašesnė. Pavyzdžiui, 

32 tonas sveriantis prancūzų šarvuotis B1 bis su 75 mm haubica buvo geriausias 

tankas pasaulyje, gerokai pranašesnis už 2 cm kalibro patranką, kuria šaudė Pzkw 

II, Inneso apibūdinamas kaip "vokiečių tankų pajėgų stuburas iki pat karo pra-

džios" (43). Iš tikrųjų tai buvo mokomasis tankas, kuris pradėtas naudoti, nes neb-

uvo nieko geresnio. Vehrmachto šarvuočių divizijos buvo taip menkai užpildytos 

techniškai nepakankamais egzemplioriais, tokiais kaip "Pzkw II", kad jos labai 

pasikliovė keliais, nors ir pasenusiais TNHP tankais, kurie buvo konfiskuoti iš 

Čekijos kariuomenės po 1938 m. krizės. Panašiai pranašesnis buvo ir greitas 

prancūzų greitasis (25 km/h) vidutinis tankas Somua S-35.  

   Prancūzijos karinės oro pajėgos turėjo 1 300 dažnai puikių lėktuvų, tokių kaip 

dviejų variklių atakos lėktuvas "Potez", ir puikių naikintuvų, ypač "Dewoitine 

520", "Bloch 151" ir "Morane-Saulnier 406". Net mažos Nyderlandų oro pajėgos 

skraidė moderniausiais karo lėktuvais, įskaitant dviviečius "Fokker G-I". Šios 

aplinkybės įtikino Prancūzijos oro susisiekimo ministrą Guy La Chambre'ą, kad 

Luftwaffe gali būti lengvai įveikta. Generolas Maurice'as Gamelinas, štabo 

viršininkas, buvo ne mažiau užtikrintas, kai palygino savo septynias motorizuo-

tąsias divizijas su penkiomis vokiečių divizijomis, turinčiomis prastesnius šar-

vuočius. 

   Likus dienai iki Hitlerio susitikimo su F. von Mansteinu, kuriame jie turėjo 

sutelkti pastangas naujam puolimo prieš Vakarus planui, gegužės mėnesio 

tvarkaraščiui iškilo pavojus, kai britų naikintuvas "Cossack" įplaukė į Norvegijos 

Jossingo fiordą, kad užpultų neginkluotą vokiečių belaisvių laivą "Altmark". 

Norvegija nekreipė dėmesio į šį bailų savo suvereniteto pažeidimą, tačiau Hitleris 

buvo įspėtas apie sąjungininkų ketinimus Skandinavijoje. Kelių belaisvių iš 

"Altmark" išgelbėjimas, nors ir buvo kazokų priedanga, nebuvo vertas rūpesčių. 

Tikrąją reikšmę turėjo atskleistas Oslo sąmokslas su britais.  

   1939 m. gruodžio mėn. vokiečių karinėje konferencijoje jūrų žvalgybos karin-

inkai ataskaitoje apie padėtį atskleidė, kad žydų politikai jau pažeidė tarptautinę 

teisę, pažeisdami Norvegijos neutralumą: "dabartinė Norvegijos vyriausybė 

pasirašė slaptą sutartį su Didžiąja Britanija, pagal kurią, jei Norvegija įsitrauktų į 

karą su viena iš didžiųjų valstybių, Didžiosios Britanijos invazija gali būti įvykdy-

ta Norvegijai sutikus. Planuojama, kad desantas bus išsilaipintas Stavangerio 

apylinkėse, o Kristiansandas siūlomas kaip galima britų bazė. Dabartinę Norvegi-

jos vyriausybę, taip pat Stortingą (parlamentą) ir visą užsienio politiką kontroliuo-

ja žinomas žydas Hambro (Carl Joachim Hambro, dar žinomas kaip 
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"Hamburgeris"), didelis Hore-Belishos (Didžiosios Britanijos žydų valstybės 

sekretoriaus karo reikalams) draugas. Jau kurį laiką Norvegijos žmonių simpatijos 

sąmoningai nukreiptos probritiška, antivokietiška linkme, o visa Norvegijos spau-

da yra kontroliuojama britų. Hambro piktnaudžiauja savo padėtimi ir, padedamas 

daugybės britų agentų, stengiasi, kad Norvegija patektų į britų įtaką arba visišką 

priklausomybę." 

 Čerčilio planus užimti Norvegiją jau buvo patvirtinęs Karališkasis laivynas, kuris 

kitą mėnesį baigė pasirengimą invazijai. Pavojus buvo didelis. Jei sąjungininkai 

užimtų Norvegiją, jų lėktuvai ir laivai atsidurtų tiesioginiame Reicho taikiklyje, o 

jo pramonės gyvybinė linija būtų nutraukta. Priešui atsidūrus Narvike, vos už 133 

mylių sausuma nuo Gėlivaro, būtų prarasta 11 mln. iš 15 mln. tonų Vokietijos 

geležies rūdos. Gaellivare buvo svarbiausias Švedijos kasybos kompleksas.  

   Hitleriui nežinant, Karališkasis laivynas, susitaręs su Prancūzija, balandžio 8 d. 

suplanavo užminuoti neutralius Norvegijos vandenis. Jis davė įsakymą pradėti 

kontrinvaziją jau kitą dieną. Po daugelio metų fiureris ambasadoriui Valteriui 

Hėveliui pasakė, kad jis niekada nebūtų įsiveržęs į Norvegiją, jei vokiečių 

perėmimo tarnyba nebūtų pergirdusi Vinstono Čerčilio pranešimo Prancūzijos 

premjerui Polui Rėjui, kad britai ketina pirmieji užimti Norvegiją. Taip įspėtas, 

Hitleris iš karto mobilizavo smūgį į šiaurę. Vokiečių ir sąjungininkų operacijos vy-

ko taip glaudžiai lygiagrečiai, kad jų pajėgos iš tikrųjų susitiko jūroje dar nė vienai 

iš jų nespėjus išsilaipinti, kai admirolas Hipperis nuskandino britų eskadrinį 

minininką "Glowworm" po to, kai šis taranavo sunkųjį kreiserį, išardydamas 120 

pėdų ilgio plyšį jo laivapriekyje.  

   Invazijos metu Luftwaffe parašiutininkai užėmė Stavangerio aerodromą, o vok-

iečių desantininkai iš jūros išsilaipino Osle ("pirmajame metropolyje, kurį užėmė 

iš dangaus nusileidę kariai", - Grunwald, 50), Kristiansande, Bergene, Trondheime 

ir labai svarbiame Narvike. Norvegijos kranto baterijos daužė Kriegsmarine's 

"Bluecher", kol šis dar nespėjo išlaipinti savo karių, o paskui naujasis sunkusis 

kreiseris buvo numuštas torpedomis, kurios jį apvertė ir nuskandino daugiau kaip 

tūkstantį vyrų. Tuo tarpu britų povandeninis laivas "HMS Truant" torpedavo ir 

nuskandino lengvąjį kreiserį "Karlsruhe". Kitą dieną šeši anglų eskadriniai 

minininkai nustebino dešimt "Kriegsmarine" eskadrinių minininkų. Per įnirtingą 

susišaudymą abi pusės neteko po du laivus.  

   Balandžio 12 d. Karališkasis jūrų laivynas būriais pasirodė prie Narviko, kurį 

užėmė nedidelės generolo majoro Eduardo Dietlio vadovaujamos Vermachto karių 

pajėgos. 2 000 3-iosios kalnų (Gebirgsjaeger) divizijos karių bandė sulaikyti 25 

000 sąjungininkų karių. Dideli prancūzų ir britų pajėgų išsilaipinimai jau vyko 

Harstade, Lofoteno salose priešais Narviką, Namsą ir Aandalesnesą. Dviem 

dienomis anksčiau į uostą įsiveržė Karališkojo jūrų laivyno naikintuvai ir nuskan-
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dino arba smarkiai apgadino visus ten buvusius vokiečių laivus, tarp jų ir Dietlo 

amunicijos atsargų krovininį laivą.  

 Po trijų dienų galingas britų karo laivas "Warspite", palaikomas įvairių karo laivų 

flotilės, nuskandino visus likusius priešo laivus, taip pat septynis minininkus, 

nepadarydamas jiems didelės žalos. Iki to laiko vokiečiai neteko trijų kreiserių, 

devynių eskadrinių laivų ir tuzino prekybos laivų, įskaitant dar du smarkiai ap-

gadintus kreiserius ir dar vieną eskadrinį laivą, palyginti su nedidelėmis Karališko-

jo laivyno aukomis. Atrodė, kad operacija "Weseruebing", kaip vadinosi Vermachto 

invazijos į Norvegiją pavadinimas, artėjo prie katastrofos, o Dietlio 

"Gebirgsjaeger" buvo visiškai atkirsti nuo Arktyje esančio užnugario, neturėdami 

jokių atsargų ir kovodami su skaičiumi persvara pasižyminčiu priešu. Kai 

prancūzai ir britai ėmėsi žudyti, Dietlas radijo ryšiu paprašė Luftwaffe pagalbos. Ji 

tuoj pat atskrido su pirmuoju tokio pobūdžio lėktuvų Ju-52 oro transportu, kuris 

skraidino parašiutininkų estafetėmis. Netrukus į apgultą įgulą buvo gabenami 

maisto daviniai, šaudmenys ir net desantininkų pastiprinimas. Nacionalsocialistų 

naujovės ir drąsa dar kartą pakeitė beviltišką padėtį.  

   Dabar atėjo keršto akimirka. Gegužės pirmąją britų karo laivai, sunaikinę Nar-

viką bandžiusius aprūpinti vokiečių laivus, būtent taip ir atšventė Gegužės 

pirmąją. Virš Harstado, pagrindinio sąjungininkų uosto Norvegijoje, pasirodė 

eskadra bombonešių "Stuka" ir naujų vidutinių bombonešių "Junkers Ju-88". Jie 

sudaužė milžiniškus uosto įrenginius. Šaukdami iš dangaus kaip valkirijos, 

"Luftflotte V" karo lėktuvai paskandino sunkųjį kreiserį "HMS Curlew" kartu su 

eskadriniu minininku ir kariniu laivu. Karo laivas "HMS Resolution" ir dar du 

kreiseriai pabėgo į Didžiąją Britaniją, smarkiai apgadinti, nors šiuose daliniuose 

buvo sumontuota mirtinai pavojinga "Bofors" pompominė artilerija, viena veik-

smingiausių karo priešlėktuvinių patrankų. Tačiau tai buvo tik pradžia. Gausėjant 

"Stukas" ir "Ju 88" lėktuvų skaičiui, jie nuskandino arba išardė visus sąjungininkų 

karo laivus Norvegijos vandenyse. RAF ir prancūzų naikintuvai buvo skubiai 

išsiųsti jiems perimti, tačiau juos atmušė "Messerschmitt-109".  

   Gegužės 28 d. prancūzų ir britų pajėgos paskutinėmis, didžiausiomis pastango-

mis galiausiai užėmė Narviką, o Dietlis su gynėjų būriu pasitraukė į netoliese 

esančius kalnus. Tačiau kaina buvo per didelė, ir artėjantis Prancūzijos žlugimas 

privertė sąjungininkus palikti miestą beveik taip pat greitai, kaip ir jį užėmė.  

   Tada, visų nuostabai, anglai, nepranešę kitiems sąjungininkų vadams, staiga 

evakavosi iš pietų Norvegijos, palikdami apstulbusius norvegų ir prancūzų ben-

dražygius paplūdimiuose, nusėtuose išmėtytos ir smilkstančios karinės technikos. 

Tai buvo ne paskutinis kartas, kai Britanija paliko savo sąjungininkus likimo val-

iai. Tai taip pat nebuvo paskutinis kartas, kai jos pajėgos buvo išstumtos į jūrą. 

Vokiečiai, kurių visur buvo daugiau nei jų, išskyrus ore, triuškino jos siekį užimti 
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Norvegiją per vieną sunkiausių, puikiausių ir novatoriškiausių šiuolaikinių laikų 

karinių kampanijų.  

   Nacionalsocialistų pergalė buvo toli siekianti, nes ne tik sužlugdė britų planus 

pulti Šiaurės Vokietiją ir užtikrino Reichui gyvybiškai svarbias geležies rūdos 

atsargas iš Švedijos, bet ir suteikė "Kriegsmarine" ir "Luftwaffe" neregėtai svarbi-

as bazes, iš kurių jos galėjo veikti prieš Sąjungininkų laivybą. Hitlerio Norvegijos 

kampanija įrodė, kad ryžtinga ideologiškai įkvėptų karių grupė, kad ir koks būtų 

jų skaitlingumo trūkumas, gali įveikti kitaip įveikiamus mažiau motyvuotus 

priešus.  
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